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Tilsynskoncept og beskrivelse af antallet af institutioner med ikke tilfredsstillende 

kvalitet 

Der gennemføres et pædagogisk tilsyn i alle 0-6 års dagtilbud én gang årligt. Tilsynet 
skal sikre, at institutionen lever op til de krav, der er til kvalitet i dagtilbud, og at 
tilbuddene løbende arbejder med at udvikle kvaliteten.  
 
I 2017 blev det pædagogiske tilsyn justeret, så alle institutioner gør brug af det samme 
systematiske og udviklingsorienterede tilsynskoncept. Tilsynet består dels af en 
selvregistreringsdel, hvor lederen i institutionen registrerer, om de lever op til konkrete 
lovbestemmelser. Herudover laver en pædagogisk konsulent en vurdering af kvaliteten 
inden for Københavns seks besluttede pejlemærker for kvalitet på dagtilbudsområdet: 
Sociale relationer, Inklusion og fællesskab, Sprogindsatsen, Forældresamarbejde, 
Sammenhæng og overgange, Refleksion og metodisk systematik.  
 
Efter faglig dialog og inddragelse af forældrerepræsentanter udarbejder konsulenten en 
tilsynsrapport, som indeholder en vurdering af den pædagogiske praksis i hvert 
pejlemærke, herunder en begrundelse for vurderingen, samt anbefalinger til det videre 
arbejde. Hvert af pejlemærkerne kan blive vurderet i en af følgende kategorier: 
 

 Behov for ny /ændret indsats 

 Behov for justering af indsats 

 Vedligehold af indsats 
 
 
Børne- og Ungdomsudvalget besluttede i januar 2019 enstemmigt en fælles strategi for 
den aktuelle udvalgsperiode. I strategien er det besluttet, at to eller flere anmærkninger i 
”ny indsats” (rød kategori) i tilsynet ift. pejlemærkerne er udtryk for institutioner med 
behov for en ny/ændret indsats.  
 
Nedenfor fremgår, hvor mange institutioner, der får to eller flere pejlemærker i 
rød/behov for ny indsats i 2018 på 0-6 års området:  
 

 Antal institutioner der har 2 eller flere 
pejlemærker i rød/behov for ny 
indsats på 0-6 års området 

2018 41 

 
Af de 41 institutioner, som har 2 eller flere pejlemærker i rød/behov for ny indsats i 
tilsynet 2018, er der 13 af dem, som også havde 2 eller flere pejlemærker i rød i 2017.  
 



 
 

 
Side 2 af 2 

Parallelt med TV2s optagelser i efteråret 2018 søgte TV2 i november 2018 aktindsigt i 
antallet af institutioner, der på det tidspunkt havde rød anmærkning udelukkende i 
tilsynskategorien ”sociale relationer”. Her var antallet 20 institutioner. Efterfølgende 
bad TV2 i april 2019 om yderligere aktindsigt i to specifikke institutioners 
tilsynsrapporter, hvorfor der samlet er givet aktindsigt i 22 institutions tilsynsrapporter.  
 

Skærpet tilsyn 

Hvis der i tilsynet er en konkret tungtvejende årsag, som gør, at forvaltningen ikke 
længere har den fulde tillid til institutionen, kan institutionen blive underlagt et skærpet 
tilsyn.  
 
En konkret og tungtvejende årsag er, hvis børnene ikke gives den omsorg, støtte og 
kontakt, som de har krav på, der er sikkerhedsmæssige udfordringer eller der finder 
andre typer af overgreb eller svigt sted. 
 
At der ikke længere er den fulde tillid til institutionen, betyder at forvaltningen vurderer, 
at ledelsen og/eller den samlede medarbejdergruppe ikke har kompetencer eller vilje til 
at vende udviklingen, sådan at der kan skabes høj kvalitet.  
 

 Antal institutioner på skærpet tilsyn 

2018 4 – alle er afsluttet  

 

I 2018 lukkede Børne- og Ungdomsforvaltningen en daginstitution som følge af skærpet 
tilsyn. Det skete i januar 2018.   


